- 1 -

川特检协〔2021〕18 号

关于举办第二届全国电梯行业职业技能竞赛
四川省预赛暨四川技能大赛--电梯安装维修

工职业技能竞赛的预通知

各相关单位：

为贯彻落实省委省政府《关于加强技能人才队伍建设大力

培养高素质产业大军的意见》和《“天府工匠”培养工程实施

方案》文件精神，认真落实省人社厅《关于组织开展四川技能

大赛-2021 年全省职业技能竞赛活动的通知》“川人社函

〔2021〕420 号”文件，推动我省高技能人才队伍建设。由四

川省职业技能鉴定指导中心和四川省特种设备检验检测协会

联合主办、成都纺织高等专科学校共同承办的“第二届全国电

梯行业职业技能竞赛四川省预赛暨四川技能大赛--电梯安装

维修工职业技能竞赛”拟定于 9 月上旬在成都举办。现将有关

- 2 -

事项通知如下：

一、竞赛工种

电梯安装维修工

二、参赛对象

全省范围内取得资质的电梯制造、安装、改造、修理单位，

特种设备检验检测机构，设有电梯相关专业的大专院校、职业

中学、技校均可报名参赛。

三、参赛人员及组队方式

报名方式以单位形式报名，不接受个人单独报名；参赛队

伍由领队（1 名）和选手（不超过 2 名）组成。参赛人员应选

拔为思想政治素质好、遵纪守法的人员，具备一定参赛工种岗

位工作能力和较强的综合操作能力，并具有良好的体能和心理

素质的人员。

四、竞赛时间及地点

时间：2021 年 9 月上旬（具体时间另行通知）

地点：成都纺织高等专科学校（成都市郫都区犀浦镇泰山

南路 186 号）

五、竞赛方式

本次竞赛由理论考试及实操考核两部分组成。竞赛依据：

1、国家职业技能标准《电梯安装维修工》；2、推荐的现行

部分电梯国家标准清单；3、推荐的法律、法规、安全技术规

- 3 -

范清单。

六、竞赛奖励

本次大赛的奖项均按照四川省人力资源和社会保障厅对

技能竞赛的相关规定予以激励。

七、竞赛报名

为保障竞赛顺利进行，请各参赛队伍于 8 月 10 日下午

17:00 点前将参赛人员信息报：

（1）登录四川省特种设备检验检测协会官网

（http://www.scasei.org.cn/）→报名系统→电梯安装维修工职

业技能竞赛报名；

（2）发送回执到 578811095@qq.com。

八、联系方式

本届竞赛由四川省职业技能鉴定指导中心和四川省特种

设备检验检测协会、成都纺织高等专科学校共同成立竞赛组委

会，设立竞赛组委会办公室。欲了解相关情况，可与组委会办

公室联系，具体联系方式如下：

解 涛 028-84451721 15881004046

杨起红 028-84451721 15928198019

附件：电梯安装维修竞赛安排

- 4 -

（此页无内容）

四川省特种设备检验检测协会

2021 年 7 月 21 日

四川省特种设备检验检测协会 2021年7月21日印发

- 5 -

附件：

电梯安装维修竞赛安排

一、竞赛用时：共 240 分钟。

二、竞赛地点：电梯安装维修实操竞赛区。

三、命题原则：电梯安装维修工相关理论知识和技能水平。

四、命题依据：1. 国家职业技能标准《电梯安装维修工》；

2. 推荐的现行部分电梯国家标准清单； 3. 推荐的法律、法

规、安全技术规范清单。

五、竞赛规则：1. 操作技能考核项目中的现场操作部分

共分为 3 个竞赛考核方向，每个参赛队（参赛选手 1 人），

操作时间为 240 分钟；2. 现场操作 3 个模块实考，总时间 90

分钟；3. 现场操作考核内容详见各模块的《现场操作项目公

示文件》； 4. 命题兼顾机械和电气两部分，根据难易程度分

配分值。

六、竞赛模块及时间安排：本项目竞赛总时间 240 分钟

（4 小时），各模块配分及时间分配如表 1 所示：

- 6 -

表 1 竞赛配分及时间分配

竞赛模块 模块内容 现场设备 时间 计分比例

A 更新改造设计与样板架装调 模拟井道 0.5h（30min） 12%

B 层轿门系统装调 整梯联动台架 0.5h（30min） 21%

C 整机装调和故障排除 整梯联动台架 0.5h（30min） 27%

D 轿厢装调+曳引机装调（VR） VR 考核设备 1h（60 min） 10%

E 理论知识 理论机考设备 1.5h（90min） 30%

合计 4h（240min） 100%

	关于举办第二届全国电梯行业职业技能竞赛四川省预赛暨四川技能大赛--电梯安装维修工职业技能竞赛的预通知
	附件：
	电梯安装维修竞赛安排